
«30» марта 2022  № 04-11/46-22 Заявитель:

ИП Меньшиков Р.А.

«…»

 

Заказчик:

МКУ «Служба городского хозяйства»

«…»

 

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

«…»

 

РЕШЕНИЕ № 035/06/105-131/2022

«25» марта 2022 г.                                                                                                   г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – комиссия
Управления) в составе:

«…» – председатель комиссии Управления, заместитель руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области,

«…» – член комиссии Управления, старший государственный инспектор
отдела контроля органов власти и закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области

«…» – член комиссии Управления, ведущий специалист-эксперт отдела
контроля органов власти и закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области,

рассмотрев с использованием видео-конференц-связи («…») жалобу ИП
Меньшикова Р.А. на положения извещения об  электронном аукционе,
предмет закупки – выполнение работ по нанесению дорожной разметки на
улично-дорожной сети города Вологда (извещение № 0830600001622000010)
(далее – электронный аукцион), Заказчик –  МКУ «Служба городского



хозяйства», при участии,

представителей Заказчика –  «…» (по доверенности от 27.01.2022 б/н), «…» (по
доверенности от 27.01.2022 б/н),

в отсутствие представителя Заявителя (уведомлен надлежащим образом о
времени и месте рассмотрения жалобы),

 

УСТАНОВИЛА:

 

20.03.2022  в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области (далее – Управление) посредством единой
информационной системы в сфере закупок  (далее – ЕИС) поступила жалоба
Заявителя  на положения извещения о проведении электронного аукциона,
противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок, а также соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

Заявитель полагает, что Заказчиком в извещении о проведении электронного
аукциона неправомерно не установлены дополнительные требования к
участникам электронного аукциона, о соответствии требованиям,
предусмотренным постановлением Правительства Российской Федерации
от 29.12.2021 № 2571 «О дополнительных требованиях к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, а также об информации и документах,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям, и признании утратившими силу некоторых
актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации»
(далее – Постановление № 2571).

Заказчик представил возражения на  жалобу  (исх. б/н от 24.03.2022) (далее –
Возражения), в которых указал, что считает жалобу необоснованной, при
рассмотрении жалобы представители Заказчика поддержали доводы,
указанные в Возражениях.

Комиссия Управления, рассмотрев представленные материалы в их
совокупности, заслушав представителей Заказчика, пришла к следующему
выводу.

11.03.2022 в единой информационной системе в сфере закупок  (далее – ЕИС)
размещено извещение о проведении электронного аукциона от 11.03.2022 №



0830600001622000010.

Начальная (максимальная) цена контракта (далее – НМЦК): 12 366 311,50 руб.

Дата и время начала срока подачи заявок: 11.03.2022 в 11 ч. 59 мин.

Дата и время окончания срока  подачи заявок: 21.03.2022 в 09 ч. 00 мин.

Дата проведения процедуры подачи предложений о цене контракта либо о
сумме цен единиц товара, работы, услуги: 21.03.2022.

Дата подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя): 23.03.2022.

 

В силу ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная Законом о контрактной системе и размещенная в ЕИС,
должна быть полной и достоверной.

Согласно ч. 1 ст. 49 Закона о контрактной системе электронный аукцион
начинается с размещения в ЕИС извещения об осуществлении закупки.

В соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 42 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием ЕИС, подписывает усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
заказчика, и размещает в ЕИС извещение об осуществлении закупки,
содержащее, в том числе требования, предъявляемые к участникам закупки
в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе, требования,
предъявляемые к участникам закупки в соответствии с ч. 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) ст. 31 Закона о контрактной системе, и исчерпывающий
перечень документов, подтверждающих соответствие участника закупки
таким требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам
закупки в соответствии с ч. 1.1 ст. 31 Закона о контрактной системе (при
наличии такого требования).

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг дополнительные требования, в том
числе к наличию опыта работы, связанного с предметом контракта.

В силу ч. 3 ст. 31 Закона о контрактной системе перечень информации и
документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в ч. 2 и 2.1 ст. 31 Закона о
контрактной системе, устанавливается Правительством Российской
Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 31 Закона о контрактной системе в случае



установления Правительством Российской Федерации в соответствии с ч. 2
ст. 31 Закона о контрактной системе дополнительных требований к
участникам закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Согласно ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с ч. 1, 1.1, 2 и 2.1 ст. 31 Закона о
контрактной системе, указывается заказчиком в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке (в случае, если Законом о
контрактной системе предусмотрена документация о закупке).

Постановлением № 2571 установлены дополнительные требования к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг.

Пунктом 18 приложения к Постановлению № 2571 к участникам закупки на
выполнение работ по ремонту, содержанию автомобильной дороги
установлено дополнительное требование, а именно: наличие у участника
закупки следующего опыта выполнения работ:

1) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по
ремонту, содержанию автомобильной дороги;

2) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по
капитальному ремонту автомобильной дороги;

3) опыт исполнения договора строительного подряда, предусматривающего
выполнение работ по строительству, реконструкции автомобильной дороги;

4) опыт выполнения участником закупки, являющимся застройщиком, работ
по строительству, реконструкции автомобильной дороги.

Согласно ч. 3 Постановления № 2571 положения Постановления № 2571
применяются при проведении конкурентных способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), при этом позиции 6 – 13, 17 и 18
Приложения к Постановлению № 2571 применяются в случае, если при
осуществлении закупки начальная (максимальная) цена контракта для
обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения
нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд – 5 млн. рублей.

Комиссией Управления установлено, что работы, являющиеся объектом
закупки – выполнение работ по нанесению дорожной разметки на улично-
дорожной сети города Вологда, согласно Классификации работ по
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог,
утвержденной Приказом Минтранса России от 16.11.2012 № 402, относятся к
работам по содержанию автомобильных дорог.

Как указывалось ранее, НМЦК данного электронного аукциона составляет 12
366 311,50 руб.



Заказчиком в извещении об электронном аукционе не установлены
дополнительные требования к участникам о наличии опыта,
предусмотренного Постановлением № 2571.

Таким образом, Заказчик нарушил требования ч. 3 ст. 7, п. 1 ч. 1 ст. 31, п. 12 ч.
1 ст. 42, ч. 1 ст. 49 Закона о контрактной системе. Довод Заявителя
подтвердился.

В соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, комиссия
Управления провела внеплановую проверку, по результатам которой иных
нарушений не установлено.

В силу п. 3.35 Административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Административный
регламент), утвержденного приказом Федеральной антимонопольной
службы России от 19.11.2014 № 727/14, в случаях если при рассмотрении
жалобы или проведения внеплановой проверки выявлены нарушения
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, комиссия выдает
предписание об устранении допущенных нарушений.

В соответствии с п. 2 ч. 22 ст. 99 Закона о контрактной системе при
выявлении в результате проведения контрольным органом в сфере закупок
плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения
жалобы на действия (бездействие) субъектов контроля нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный орган в сфере
закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об
устранении таких нарушений в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Таким образом, комиссия Управления приходит к выводу о необходимости
выдачи обязательного для исполнения предписания об устранении
выявленных нарушений.

На основании вышеизложенного, комиссия Управления, руководствуясь ст.
ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать жалобу ИП Меньшикова Р.А. обоснованной.
2. Признать Заказчика нарушившим ч. 3 ст. 7, п. 1 ч. 1 ст. 31, п. 12 ч. 1 ст. 42,

ч. 1 ст. 49 Закона о контрактной системе.
3. Выдать предписание.

4.       Передать материалы настоящей жалобы должностному лицу
Управления для рассмотрения вопроса о привлечении виновных
должностных лиц к административной ответственности.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

«…»

 

«…»

 

«…»

 


